
 

COMUNE DI CASTELLANA GROTTE 
Prov i nc i a  d i  Ba r i  

 
IV SERVIZIO 

 
FINANZIARIO - TRIBUTI 

 
 
 
DETERMINAZIONE N. 49 del 13/04/2011 

 Raccolta Ufficiale  

 N.   352 

 del 09/05/2011

 
OGGETTO: Contratto Integrativo Decentrato anno 2010 – Progressione Orizzontale e x 

art. 16 del C.D.I. 7.2.2000 – Indizione procedura selettiva. 
 

 
IL RESPONSABILE 

 
Premesso: 
che con Determinazioni del I Servizio n.  77 dell’11.06.2010 e n. 190 del 31.12.2010 

è stato costituito il fondo ri sorse per le politiche di sv iluppo delle risorse umane e per la 
produttività per l’anno 2010; 

che, a valere il fondo costituito con le sopra citate Determinazioni del I Servizio, tra 
le delegaz ioni di part e pubblica e di parte sindacale è stato sotto scritto l’acc ordo di 
contrattazione decent rata integrativa per l’annualità economica 2010 che, recependo gli 
indirizzi dell’Amministrazione, ha, tra l’altro, finanziato, l’attribuzione ai dipendenti di questo 
Ente della progressione orizzo ntale all’interno della ca tegoria di appartenenza c on 
decorrenza 1.1.2010, individuando le seguenti posizioni economiche: 

• n 1 posizione da C2 a C3; 
• n. 4 posizioni da C1 a C2; 

che, in esecuzione di quanto s opra, giusta  provvedimento sindacale n. 13429 de l 
14.07.2010, per l’attribuzione de lle sopra elencate nuove posiz ioni economiche, compete 
alla scrivente indire tra il personale dell’E nte in servizio a tempo indeterminato appos ita 
procedura selettiva; 

che tale pr ocedura selettiva che si riferi sce all’anno 2010, si svolgerà secondo le 
modalità e d i criteri tutti stabiliti dall’art. 16 - Progressione eco nomica orizzontale - de l 
vigente Contratto Inte grativo Decentrato, s ottoscritto in data 7.2.2000 e che l’attribuzione 
della nuov a posizione economica avverrà con dec orrenza 1.1.2010, in favore dei 
dipendenti aventi diritto, come risultanti dalle graduatorie finali della stessa selezione; 

richiamati: 



• l’art. 5 “ Progressione economica a ll’interno della categoria ” del C.C. N..L. – 
comparto Regioni ed Autonomie Locali, so ttoscritto in data 31.3.1999, che pr evede 
la possibilità di progressione economica  all’interno di ciascuna categoria; 

• l’art. 35 “Integrazione delle pos izioni economiche” del C.C.N.L. – comparto Regioni 
ed Autonomie Locali,  sottoscritto in data 22.1.2004 che int egra il numero delle 
posizioni economiche delle quattro categorie  previste dal CCNL  del 31.3.1999, con 
nuove posizioni di sviluppo (A5, B7, C5 e D6); 

• l’art. 9 “ Integrazione della dis ciplina dell a progressione ec onomica oriz zontale 
all’interno della categoria ”  del C.C.N..L. – comparto Regioni ed Aut onomie Locali,  
sottoscritto in data 11.4.2008, che s ancisce che “ ai fini della  progressione 
economica orizzontale, sec ondo la disciplina dell’ art. 5 del CCNL del 31.3.1999, il 
lavoratore deve es sere in possesso de l requis ito di un periodo minimo d i 
permanenza nella posizione economica in godimento pari a ventiquattro mesi”; 

 preso atto delle indicazioni in materia di progressioni economiche orizzontali fornite 
dall’ARAN con l’orient amento applicativo 399-5F1, ribadite poi dalla st essa ARAN in data 
20.4.2010 con il parere n. 3066/10; 

ritenuto, per quanto sopra di indire, secondo le modalità ed i criteri di c ui all’art. 16 
del Contratto Integrati vo Decentr ato vigent e nell’Ente, apposita procedura selettiva per  
l’attribuzione, al personale av ente diritto, delle  progressioni economiche orizzontali, come 
finanziate in sede di c ontrattazione decentrata, dando atto che, nel rispetto  di tale articolo 
la procedura selettiva in parola sarà resa nota “ per ogni tipologia di passaggio ” inviando a 
ogni dipendente “ un avviso pubblico nel quale saranno indi cati i criteri di valutazio ne, la  
data entro la quale deve essere presentata la domanda e la documentazione necessaria”; 

ritenuto, altresì, di approvare l’allegato schem a di avviso pubblico, fissando alla 
data del 27 maggio 2011 il termine per la presentazione delle domande da parte del 
personale partecipante alla selezione; 

dato atto che la s pesa riveniente dall’attr ibuzione al personale delle nuov e 
posizioni economiche trova copertura e capi enza per  il periodo 1.1. – 31.12.2010 negli 
appositi capitoli della gestione RR.PP. anno 2010 e per l’anno 2011 nei rispettivi capitoli di 
PEG del redigendo bilancio di previsione 2011; 
 visto il D.Lgs. 30.03.2001, n. 165 “Norme generali sull'ordinam ento del lav oro alle 
dipendenze delle amministrazioni pubbliche” e s.m.i.; 
 visto il vigente Statuto Comunale; 
 visto il D.Lgs. 18.8.2000, n. 267 “Testo Un ico delle Leggi sull’Ordinamento degl i 
Enti Locali; 
 visto il Provvedimento Sindacale n.  13429 del 14.7.2010 che dispone la 
competenza degli adempimenti pr opedeutici alle liquidaz ioni in favore del personale 
dipendente in capo al IV Servizio dell’Ente,  
 

DETERMINA 
 

1 di dare atto che le premesse di cui innanzi cost ituiscono parte integrante e sostanziale 
del presente dispositivo, intendendosi qui riportate e trascritte; 
 
2 di indire, in esecuzione dell’accordo di contrattazione decentrata integrativa sottoscritto 
per l’annualità ec onomica 2010, appos ita procedura sele ttiva per l’attribuzione al 
personale dell’Ente in serviz io a tempo indeterminato del la progressione orizzontale 
nell’ambito della categoria di appartenenza; 
 
3 di dare atto  che le posiz ioni ec onomiche da at tribuirsi, previo esplet amento della 
relativa procedura selettiva, come individuat e e finanziate  in sede di contrattazione 
decentrata risultano essere: 

• n 1 posizione da C2 a C3; 
• n. 4 posizioni da C1 a C2; 



 
4 di dare atto, altresì, che la procedura selettiva di  cui al pres ente provvedimento s i 
riferisce all’anno 2010, si svolgerà secondo le modalità ed i criteri tutti stabiliti dall’art. 16  - 
Progressione economica orizzontale - del vi gente Contratto Int egrativo Decentrato,  
sottoscritto in data 7. 2.2000 e che l’attribuzione della nuova pos izione economica avverrà 
con decorrenza 1.1.2010, in favore dei dipend enti aventi dirit to, co me risultanti dalle 
graduatorie finali della selezione stessa; 
 
5 di dare atto, inoltre che, nel rispetto del già citato  art. 16 del vigente C.D.I., la procedura 
selettiva in parola sarà resa nota inviando, “ per ogni tipologia di passaggio ” a ogni 
dipendente “un avviso pubblico nel quale saranno indic ati i criteri di valutaz ione, la dat a 
entro la quale deve essere presentata la domanda e la documentazione necessaria”; 
 
6 di appr ovare, quindi, l’allegato schema di Avvi so Pubblico da rendere noto agli 
interessati con le modalità di cui al punto c he precede,  fissando  alla data del 27 maggio 
2011 il temine per la present azione delle domande da parte del personale partecipante 
alla selezione; 
 
7 di dare atto  che la spesa riveniente dall’attribuz ione delle nuove posizioni economic he 
trova copertura e capienza per  il periodo 1.1. – 31.12.2010 n egli appos iti capitoli della 
gestione RR.PP. anno 2010 e per l’anno 2011 nei rispettivi capit oli di PEG del 
redigendobilancio di previsione 2011; 
 
8 di inviare  opportuna informazione, alle O O.SS. territoriali ed alla R.S.U., dell’adozione 
del presente Atto; 
 
Il presente atto viene trasmesso alla Segret eria per la raccolta ufficiale e per  la 
pubblicazione all’Albo Pretorio  on line del sito istituziona le del Comune di Castellana 
Grotte consultabile all’indirizzo ip www.comune.castellanagrotte.ba.it/. 
 

 Il Redattore 
Vito Camicia 
 
 
                                                                                              dott.ssa Maria Grazia Abbruzzi 

 
__________________________ 

 
 

Visto ai sensi dell’art. 1 51 , c. 4, del  D.Lgs 18.08.2000, n. 26 7, in data 13/04/2011 si attesta la relativa  
copertura finanziaria. 
 
Impegni  2011 Il Responsabile del Servizio Finanziario 
Liquidazione   325,326.327/2011                                           dott.ssa Maria Grazia Abbruzzi 

  
 

 
 
 
  
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 

Registro albo n. 522
Copia della presente determinazione è stata pubblicata in data odierna all’albo pretorio on 
line del Comune di Cast ellana Grotte e vi rimarrà per  cinque giorni consecutivi dal 



09/05/2011 al 14/05/2011. 
  
 
 
 
 
Castellana Grotte, 09/05/2011
 

Il Responsabile della Pubblicazione 
  

 sig.ra Natalia Tanzarella 
  
 

 
  
 
 



 
 

COMUNE DI CASTELLANA GROTTE 
Provincia di  Bar i  

 
IV SERVIZIO 

 
FINANZIARIO - TRIBUTI 

 
 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 
In esecuzione alla propria Determinazione n. 49 del 13.04.2011 
 
 

RENDE NOTO 
 
è indetta selezione pubblica riferita  all’anno 2010 per l’attrib uzione della 
progressione orizzontale all’interno della cate goria di appartenenza in favore del  
personale dell’Ente in servizio a tempo indeterminato. 
 
POSIZIONI MESSE A BANDO 
Per ciascuna categoria sono messe a bando il seguente numero di posizioni: 

• n 1 posizione da C2 a C3; 
• n. 4 posizioni da C1 a C2; 

 
REQUISITI PER L’AMMISSIONE 
Per l’ammissione alla selezione è richiesto il possesso dei seguenti requisiti: 

1. essere stato in servizio a tempo indeterminato per l’intero anno 2010; 
2. aver maturato un per iodo minim o di permanenza nella posiz ione economica in 

godimento pari a ventiquattro mesi; 
 
SVOLGIMENTO DELLA SELEZIONE 
 
La selezione si svolgerà secondo i criteri di valutazione dell’allegata Tabella A di cui all’art. 
16 – Progr essione economica or izzontale – del vigente Contratto Integrativo Decentrato, 
sottoscritto in data 7.2.2000. 
Per ogni parametro di valutazione sarà espr esso un punteggio da 1 a 10. T ale punteggio 
sarà poi moltiplicato per un indice di ponderazione. La somma di tali prodotti determinerà il 
punteggio per la formazione delle graduatorie. 
La selezione si intende super ata con la va lutazione comples siva individuale di punti 
60/100; 
 



MODALITA’ E TERMINI DI PRESENTAZIONE DELLA DOMANDA 
Le domande di partecipazi one alla selezione, redatte in carta libera secondo il mode llo 
allegato (allegato B), debitamente sottoscri tte e accompagnate dalla copia di un 
documento di identità in corso di  validità, devono ess ere presentate all’Ufficio Personale 
Economico, che ne rilascerà ricevuta,  entro le ore 12,00 del giorno vener dì 27 maggio 
2011. 
 
Le domande pervenute fuori termine non saranno prese in considerazione. 
 
L’omissione della firma in calce alla domanda, per la quale non è richiesta l’autenticazione, 
comporta l’esclusione dalla procedura selettiva. 
 
L’omissione della c opia del documento di identità, in co rso di validità, comporta 
l’esclusione dalla procedura selettiva. 
 
CONTENUTO DELLA DOMANDA 
Nella dom anda, ai s ensi delle vigenti dis posizioni, i candidati devono dic hiarare sotto la 
propria personale responsabilità, e a pena di esclusione: 

• cognome, nome, data e luogo di nascita; 
• l'indirizzo con il relativo  codic e di avviamento pos tale al quale s i chiede che 

vengano indirizzate le eventuali comu nicazioni, impegnandosi a segnalar e 
tempestivamente le eventuali variazioni; 

• categoria, posizione economica nonché servizio di assegnazione; 
• il titolo di studio posseduto; 
• di essere stato in servizio a tempo i ndeterminato presso l’Ente per l’intero anno 

2010; 
• di aver maturato un periodo minimo di  permanenza nella pos izione economica i n 

godimento pari a ventiquattro mesi; 
 
 
Il candidato alla domanda dovrà allegare copia dei titoli che riterrà utili per la valutazione. 
I documenti cartacei allegati al la domanda e gli eventuali attestati di partecipazione a corsi 
di formazione dovranno essere presentati in  carta semplice ed elencati nella domanda di 
partecipazione. 
 
Le dichiarazioni rese e sottoscritte nella  domanda di ammissione alla selezione si 
ritengono rilasciate ai sensi del D.P.R. 28 dicembre 2000, n. 445. 
L’Amministrazione si riserva di verificare la veridicità delle  dic hiarazioni contenute nella 
domanda di partecipazione. 
 
COMMISSIONE 
L’esame della docum entazione presentata dai c andidati sarà effettuato entro 30 giorni 
dalla presentazione da una Commissione composta da: 

• per le valutazioni dei candi dati appartenenti alle categorie B e C, in assenz a del 
Direttore Generale, da Organismo – coll egiale o monocratico - nominato con 
Decreto Sindacale, e dai Responsabili di Servizio; 

 
GRADUATORIA E INQUADRAMENTO 
Le graduatorie saranno uniche per le fasce come previste nella tabella riportata nell’art. 16 
del vigente C.D.I.  Saranno rese pubbliche  mediante affissione a ll’Albo Pretorio e 
trasmesse alle OO.SS. ed alle R.S.U. 
A parità di punteggio consegu ito, prevarrà l’anzianità di se rvizio maturata nella categoria 
ed in caso di ulteriore parità sarà considerata la maggiore età. 
 



Le graduatorie esauriscono la loro efficaci a a seguito dell’inquadr amento economico dei 
dipendenti nei limiti d elle risorse  dispo nibili e sono  ut ilizzate esc lusivamente per i po sti 
previsti per ciascuna categoria interessata dal presente avviso. 
 
Ogni dipendente potrà prendere vi sione di tutta la documentazione relativa alla procedura 
interessata. 
 
Viene stabilito in gior ni 20 il periodo entro cui il dipendente potrà presentare eventuale 
ricorso interno ed in giorni 15 il periodo in cui  l’Amministrazione dovrà prendere in esame i 
ricorsi e formulare la relativa risposta con le eventuali correzioni o modifiche. 
 
L’inquadramento del personale nella nuov a posizione economica acquisita a seguito dell a 
selezione avverrà con decorrenza 1° gennaio 2010. 
 
TRATTAMENTO DEI DATI PERSONALI 
I dati trasmessi dai candidati c on la dom anda di partecipazione alla pres ente procedura 
saranno trattati per le finalità di gestione del la procedura stessa e dell’inquadramento nella 
posizione economica.  In qualsiasi  momento gli interessati potr anno es ercitare i diritti ai 
sensi del D.Lgs. 30 giugno 2003, n. 196 (Codi ce in materia di protezione dei dat i 
personali). 
 
NORMA FINALE 
Per tutto quanto non espressamente disciplinato nel presente avviso, si rinvia alle norm e 
generali in materia di pubblic o impiego, ed in par ticolare alle disposizioni contenute nei 
Contratti Collettivi Nazionali di Lavoro di comparto. 
 
 
Il presente Avviso, nel rispetto di quanto stabili to all’art. 16 del vigente C.D.I., viene inviato 
in copia ad ognuno dei dipendenti, che firmeranno in calce per ricevuta. 
 
 
Castellana Grotte, _________________ 
 
 
 
              Il Responsabile IV Servizio 
          (dott.ssa Maria Grazia Abbruzzi) 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

IV Servizio “Finanziario - Tributi” 
 Ufficio Personale Economico Tel. 080-4900259 – 241, fax 080-4966892 



 
                   All. “B” 

All’Ufficio Personale Economico 
      del Comune di Castellana Grotte 
      Via G. Marconi, 9 
      70013 Castellana Grotte (BA) 
 
 
Domanda di partecipazio ne alla sel ezione riferita all’anno 2010 per 
l’attribuzione della progressione orizzontale all’interno della categoria di 
appartenenza in favore d el personale dell’Ente in servizio a tempo 
indeterminato. 
 
 
___l____sottoscritt__ ______________________________________________________, 

nat____ a _______________________ ______________________ pr ov. _________ il 

_______________, Stato Civile _________________________ Cittadinanza 

______________________ C. F. __________________________ ________, residente a 

______________________________ prov. __________ in Via 

_____________________________ n. ______, tel ______________________ 

 
CHIEDE 

 
di partecipare alla procedura di  selezione riferita all’anno 2010 per 
l’attribuzione della progressione orizzontale all’interno della categoria di 
appartenenza in favore d el personale dell’Ente in servizio a tempo 
indeterminato 
 
A tal fine, in conformità al disposto degli artt. 46 e 47 del D.P.R. 28 dicembre 2000, n. 445,  
consapevole delle sa nzioni pen ali previste  da ll’art. 76 dello ste sso Testo Unico per le  
ipotesi di falsità in atti e dichiarazioni m endaci e della decadenza dai benefici ottenuti sulla 
base di dichiarazioni non veritiere,  
 

DICHIARA 
 

1. di essere stato in serv izio a tempo indet erminato pre sso l’Ente per l’intero anno 
2010; 

2. di aver maturato un periodo minimo di permanenza nella pos izione economica i n 
godimento pari a ventiquattro mesi; 

3. di possedere il seguente titolo di studio ___________________________________  
4. di essere in possess o dei seguenti titoli (elencare tutti i titoli ritenuti utili per la 

valutazione ed allegare copia in carta semplice):_______________________; 
5. di aver partecipato ai corsi di  formazione sottoel encati: _____________________ 

(allegare copia, in carta semplice,degli attestati di partecipazione); 
 
Con la sottoscrizione della presente, l______ scr ivente autorizza il Co mune di Castellana 
Grotte al trattamento dei dati personali esc lusivamente per le fina lità e gli adempimenti 
connessi e derivanti dall’effettuazione della procedura in oggetto. 
 



 
Recapito a cui indirizzare le comunicazioni relative alla procedura di selezione in oggetto: 
________________________________________________________________________ 

________________________________________________________________________ 

 
 
____________________, lì ______________ 
 
Si allega: 

1. copia di documento di identità in corso di validità; 
2. copia, in carta semplice, dei titoli posseduti e sopra elencati; 
3. copia, in carta semplice, degli attestati di partecipazione a corsi di formazione 

 
 
 
       FI RMA ____________________________ 
 


